ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT Bình Phước, ngày         tháng      năm 2025

V/v tăng cường thực hiện kế hoạch

trồng cây xanh và phát động phong

trào thi đua lập thành tích thực hiện

Đề án “Trồng một tỷ cây xanh

giai đoạn 2021-2025”

        Kính gửi:

    - UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

    - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 64/BNNMT-LNKL ngày 13/3/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc phát động phong trào thi đua lập thành tích thực hiện

Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 53/TTr-

SNNMT-KL ngày 27/3/2025 về việc ban hành văn bản tăng cường thực hiện kế

hoạch trồng cây xanh và phát động phòng trào thi đua lập thành tích thực hiện Đề

án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”,

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Căn cứ Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025”,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 13/01/2022 về việc trồng

cây xanh giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh. Trong 04 năm qua (từ năm 2021

đến 2024), nhờ sự nỗ lực và cố gắng của các sở, ban, ngành, địa phương, cùng sự

hưởng ứng và tham gia tích cực của các tổ chức và Nhân dân, toàn tỉnh đã trồng

được 4.441.268 cây xanh các loại, đạt 106,17% kế hoạch đề ra. Phong trào trồng

cây, trồng rừng đã lan tỏa mạnh mẽ đến các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị

xã, thành phố và người dân, góp phần bảo vệ, nâng cao chất lượng môi trường, xây

dựng cơ sở hạ tầng xanh - sạch - đẹp trên địa bàn tỉnh.

Năm 2025 là năm cuối thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn

2021 - 2025” của Thủ tướng Chính phủ, để tăng cường thực hiện kế hoạch trồng

cây xanh năm 2025 trên địa bàn tỉnh và phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu Kế

hoạch trồng cây xanh của cả giai đoạn 2021 - 2025, phát động phong trào thi đua

lập thành tích thực hiện Đề án. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành,

đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị tổ chức thực hiện

các nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách

nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương, đồng thời động viên, khuyến khích các

tổ chức và người dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng, thực hiện nghiêm túc

2

các quy định của pháp luật về lâm nghiệp. Qua đó, góp phần bảo vệ môi trường

sinh thái, giảm thiểu thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, và từng bước nâng

cao chất lượng môi trường sống cho cộng đồng.

2. Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 13/01/2022

của UBND tỉnh, phấn đấu hoàn thành vượt chỉ tiêu kế hoạch của giai đoạn 2021 -

2025 đã đề ra; chú trọng thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch trồng cây xanh năm 2025

đã được UBND tỉnh giao cho các đơn vị tại Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày

25/02/2025.

3. Tiếp tục thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

469/UBND-KT ngày 24/01/2025 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 9892/CT-

BNN-LN ngày 26/12/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tổ chức

phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ; đồng

thời, tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2025.

4. Kiểm tra, đánh giá và tổng hợp kết quả thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây

xanh giai đoạn 2021 - 2025” của các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã,

thành phố; đề xuất khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân tiêu biểu, điển hình có thành

tích xuất sắc trong việc thực hiện Kế hoạch trồng cây xanh, gửi về Sở Nông nghiệp và

Môi trường trước ngày 15/6/2025 để tổng hợp, bình xét khen thưởng theo thẩm quyền

và đề xuất gửi Bộ Nông nghiệp và Môi trường khen thưởng theo quy định. Đồng thời,

tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 -

2025” báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo quy định./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Như trên;

- LĐVP, các Phòng, KT;

- Lưu: VT (Th cv 35-025).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T08:52:33+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Trung<nguyenthanhtrung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T14:47:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-02T16:20:21+0700
	Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T16:27:22+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T16:27:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T16:27:35+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T16:27:49+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!